
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ 

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПРИКАЗ 

r. Саратов 

О проведении 111 регионального чемпионата 
профессионального мастерства «Профессионалы» 

и регионального чемпионата высоких технологий 
на территории Саратовской области 

В целях повышения конкурентоспособности профессионального 

образования, развития чемпионатного движения по профессиональному 

мастерству на территории Саратовской области и эффективной реализации 
комплекса процессных мероприятий «Содействие развитию профессионального 

образования» государственной программы Саратовской области «Развитие 

образования в Саратовской области» на 2025 год, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Отделу развития профессионального образования управлени51 

развития профессионального образования и организационной работы 

организовать проведение на территории Саратовской области : 

1.1. внутреннего отборочного этапа III регионального чемпионата 

профессионального мастерства «Профессионалы» в срок до 1 март:1 

2025 года; 
1.2. квалификационного отборочного этапа между образовательным ~ 1 ; 

организациями III регионального чемпионата профессионального мастерствс1 

«Профессионалы»· в период с 1 марта по 7 марта 2025 года. 
1.3. основного этапа III регионального чемпионата профессионального 

мастерства «Профессионалы» в период с 8 марта 110 

14 марта 2025 года; 
1.4. регионального этапа чемпионата высоких технолоrrtй в период с 

8 марта по 14 марта 2025 года. 
2. Утвердить перечень площадок и компетенций для проведеню1 

конкурсных испытаний III регионального чемпионата профессионального 

мастерства «Профессионалы» на территории Саратовской области (приложенИl' 
1) и регионального этапа чемпионата высоких технологий на территори11 

Саратовской области (далее - Чемпионаты) (приложение 2). 
3. Региональному координационному центру по развитик; 

чемпионатного движения по профессиональному мастерству на территорv• и 

Саратовской области: 



2 

3.1 . разработать и утвердить: 
планы подготовки и проведения Чемпионатов на территори, 1 

Саратовской области; 

регламенты проведения Чемпионатов на территории Саратовско1~ 

области; 

деловые программы Чемпионатов на территории Саратовской области, tt 

также культурные, спортивные, выставочные и профориентационные 

программы. 

3.2. определить состав главных экспертов по разработке конкурсных 

заданий Чемпионатов на территории Саратовской области. 

3.3. организовать : 

информирование образовательных организаций, экспертов, 

работодателей, участников деловой программы, менеджеров компетенций, ,1 

также других заинтересованных сторон о Чемпионатах до начала Чемпионатов ; 

медиасопровождение Чемпионатов на территории Саратовской области . 

3.4. согласовать конкурсные задания Чемпионатов на территории 

Саратовской области с федеральным оператором Всероссийского 

чемпионатного движения по профессиональному мастерству. 

4. Руководителям образовательных организаций области, указанных 13 

приложении к настоящему приказу, обеспечить: 

4.1. оснащение площадок для проведения Чемпионатов на территории 
Саратовской области в соответствии с инфраструктурными листами по каждо1~ 

компетенции; 

4.2. разработку конкурсной документации по соответствующим 

компетенциям; 

4.3. участие индустриальных партнеров Чемпионатов; 
4.4. проведение деловой программы Чемпионатов, культурной , 

спортивной, выставочной и профориентационной программ Чемпионатов; 

4.5. медиа-освещение мероприятий Чемпионатов, интернет-публикациi , 

в социальных сетях организации. 

5. Руководителям профессиональных образовательных организаци1:'1 

области обеспечить участие в Чемпионатах на территории Саратовской области 

студентов СПО в возрасте от 14 лет. 
6. Руководителям общеобразовательных организации области 

рекомендовать привлечение к участию в Чемпионатен ,1 

территории Саратовской области (в категории «Юниоры») обучающихся н 

возрасте от 14 лет. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить н..~ 

заместителя министра - начальника управления развития профессионального 

образования и организационной работы. --- .,...___ 
- ., '\ 

-1/.:.:\ 

Исполняющий обязанности мини длл 
РИК-\Н 

А.Ф. Федоров 

,,~ .}~ 

~ ·~# ..,,:' 

,.. 

, ir , 



3 

Приложение № 1 к приказу 
министерства образования 

Саратовской области 
от .д #. dt7,,/~№ ~ _f? 

Перечень площадок и компетенций 

для проведения конкурсных испытаний 111 регионального чемпионата 
профессионального мастерства «Профессионалы» 

на территории Саратовской области 

№ 
Наименование площадки Компетенция 

п/П 
Г АПОУ СО «Саратовский областной Дошкольное воспитание 

1 педагогический колледж» Преподавание в младших классах 

Воспитатель интерната семейного типа -
Г АПОУ СО «Саратовский колледж Администрирование отеля -

2 кулинарного искусства» Кондитерское дело 
-

Поварское дело 

Г АПОУ СО «Балаковский 
Ремонт и обслуживание легковых 3 промышленно-транспортный 
автомобилей 

техникум им. Н.В. Грибанова» 
-

Г АПОУ СО «Губернаторский Сварочные технологии 
колледж» Документационное обеспечение 4 

управления и архивоведение 

Спасательные работы 

5 Г АПОУ СО «Энгельсский механико-
Парикмахерское искусство 

технологический техникум» 

Г АПОУ СО «Вольский Физическая культура, спорт и фитнес 
педагогический колледж им. 

-
Физическая культура, спорт и фитнес 

Ф.И.Панферова» (Юниоры) 
- -

Вожатская деятельность -
Вожатская деятельность (Юниоры) 

6 Социальная работа 
-

Дополнительное образование детей и 

взрослых 

Музейная педагогика 

Коррекционная педагогика в начальном 1: 

дошкольном образовании 

Г АПОУ СО «Энгельсский Хлебопечение 
-• 

политехникум» Выпечка осетинских пирогов 

7 Веб-технологии (Юниоры) 

Эксплуатация беспилотных авиационных 

систем 
-

ГАПОУ СО «Вольский Лабораторный химический анализ 

технологический колледж>> Реверсивный инжиниринг 

8 Реверсивный инжиниринг (Юниоры) 

Производство металлоконструкций 

Проектирование и изготовление пресс-
-



4 

форм ! 

9 
Г АПОУ СО «Саратовский техникум 

отраслевых технологий» 
Малярные и декоративные работы 1 

Филиал ФГБОУ ВО «Самарский Обслуживание и ремонт устройств 1 

государственный университет путей железнодорожной автоматики и 

сообщения>> в г. Саратове телемеханики 1 

Управление перевозочным процессом на 
1 железнодорожном транспорте 

J 
10 Управление локомотивом 1 

Монтаж и обслуживание 1 

радиоэлектронного оборудования на 

железнодорожном транспорте ..! 

Контроль состояния железнодорожного 1 
1 

пути 

ГАПОУ СО «Саратовский Архитектура l 
архитектурно-строительный Веб-технологии 

колледж» 
Графический дизайн 

Графический дизайн (Юниоры) 
! 

. 
' Дизайн в декоративноприкладном 

искусстве (роспись ткани) 
·-

Дизайн интерьера 

Дизайн интерьера (Юниоры) 
1 

-
Дизайн модной одежды и аксессуаров 

Издательское дело 
--, 

Издательское дело (Юниоры) -1 

-

Моушн дизайн .J 
Нейросети и большие данные 

-j 
Организация экскурсионных услуг 

11 Полиграфические технологии 
··-

Полиграфические технологии (Юниоры) 

Разработка виртуальной и дополненной 1 

1 

реальности 
-; 

Разработка компьютерных игр и 

1 мультимедийных приложений -
Разработка мобильных приложений 

-· 
Рекрутинг -
Сметное дело 

-· 
Торговое дело 

-
Торговое дело Юниоры) 

·-
Урбанистика: городское планирование 

Эксплуатация и обслуживание 

многоквартирного дома -
Разработка виртуальных миров 

-
Разработчик мобильных игр 

Г АПОУ СО «Балаковский Автоматизация бизнес-процессов 
..., 

12 политехнический техникум» организаций 1 
_j 

Программные решения для бизнеса 



5 

' Обслуживание и ремонт оборудования 

релейной защиты и автоматики 
-1 

13 
Г АПОУ СО Поволжский колледж 

Токарные работы на станках с ЧПУ 
технологий и менеджмента» .J 

14 
Г АПОУ СО «Новоузенский 

Ветеринария 
агротехнологический техникум» -

ФГБОУВО Агрономия 
-

«Саратовский государственный 

15 университет генетики, Эксплуатация сельскохозяйственных 

биотехнологии и инженерии имени машин 

Н.И. Вавилова» --
Г АПОУ СО «Энгельсский Электроника 

промышленно-экономический Инженер-технолог машиностроения 
-

колледж» 
Промышленная механика и монтаж 

-
Изготовление прототипов (Аддитивное 

16 производство) 

Предпринимат.ельство 

Инженерный дизайн САПР 

Работы на токарных универсальных 

1 

--1 

станках 
-· 

ФГБОУ ВО «Саратовский Бухгалтерский учет 

государственный технический 
-j 

Финансы 
университет им. Гагарина Ю.А. » ·-1 

Предпринимательство (Юниоры) 

Сетевое и системное администрировант· 

Охрана труда -
Туризм (Юниоры) 

· -· 
Банковское дело 1 

17 3D Моделирование для компьютерных 1 

игр (юниоры) 
-

Дизайн модной одежды и аксессуаров 

(Юниоры) 1 

Корпоративная защита от внутренних 1 

угроз информационной безопасности 
1 

Моушн Дизайн (Юниоры) 
·-, 

Туризм 
-1 
--, 

ГАПОУ СО «Саратовский Сухое строительство и штукатурные 

18 
политехнический колледж» работы -, 

Электромонтаж --
Технологии моды 

-
Медицинский колледж ФГБОУ ВО 

19 
« Саратовский государственный 

Медицинский и социальный уход 
медицинский университет имени 

В.И. Разумовского» -
20 

Г АПОУ СО «Базарнокарабулакский 
Промышленное садоводство 

техникум агробизнеса)> __ , 

Г АПОУ СО «Саратовский колледж Кирпичная кладка 1 

21 строительства мостов и 
Технологии информационного 1 

гидротехнических сооружений» 
моделирования BIM 

_, 



6 

Г АПОУ СО «Балашовский техникум Кузовной ремонт l 
22 механизации сельского хозяйства» 1 

Цифровые возможности для бизнеса 
1 

-, 

Г АПОУ СО «Саратовский колледж 

23 промышленных технологий и Фрезерные работы на станках с ЧПУ 

автомобильного сервиса» 


